新坡國小96學年度上學期第2次校務會議紀錄

一、時間：97年1月17日

二、地點：大辦公室

三、出席人員：如簽到冊

四、主席：徐永國校長                      記錄：袁明鈞

五、宣讀上次校務會議

六、主席報告：1.達到教育目標，不要一成不變，要時常改變方式。
2.畢業典禮、迎新等活動，禮堂佈置方式要做更變，以不增加老師負擔為原則，採年段輪流制。。
3.主動參加各項藝文比賽，由教務處規劃表格申請、核定，行政要主動協助，得獎立即公佈。。
七、各處室報告：

教務主任：1.感謝老師的配合六年級兒童種稻體驗營順利完成。
2.下學期最後一週，由於時間緊迫，請不要舉辦各項活動。

3.下學期起唐詩背誦改變成成語教學。

4.下學期承辦鄉語文競賽，五年級要辦英語遊學。
訓導主任：1.寒假由五年級學生返校，返校訂於星期一、四，返校班級老師可於三
              個月內補假半天，謝謝老師的指導。

2.下學期的導護工作仍需各位同仁的多加配合指導於協助，畢竟學生的安全才是最重要的。下學期請每週總導護就當月的實踐規條做講解及說明甚至小故事亦可。

3.六年級2/21-2/22沙龍照及團體照

4.2/28~2/31中小運及全縣健康操比賽。3月份學生棒球聯賽

            。感謝辛苦訓練的教練群。

5.3/6兩性特質與相處之道（相聲宣導）

6.校外教學活動：預定2月中開始申請，待總務處招標後再確定。

7.健康促進學校及衛生保健工作的持續推展。5月份縣政府考查。

8.本學期舉辦品格教育師資培訓、櫥窗布置推廣、配合週會表演，學生在禮貌品格上進步很多，感謝老師全力協助。

9.注重及加強學生的生活教育、法治教育、民主（5/8學生自治鄉的選舉）。

10.學生視力保健工作-「望遠凝視」的推展，也請老師能於課間活動鼓勵學生望遠凝視，共同為學生的視力保健而努力。

11.親職教育日4/26，有二手制服及教科書回收及4~6年級拔河比賽。

12.預定六月初舉辦游於藝「宋代文化大觀教育」巡迴展，由六年級學生導覽。

13.游於e護照實施及獎勵辦法，開學公布。希望老師多鼓勵小朋友參加文藝之旅並上網認證。年度平均認證前三名者，全校二分之一有獎勵。認證時間97.1月至5月20日。

14.六月初辦理五年級班級躲避球比賽。

15.預定四月底五月初月份實施游泳教學。

16.落實晨間檢查（每週一個項目），協助學生養成良好的衛生習慣。

      本學期訓導業務感謝各位同仁的配合完成，各位同仁有任何意見或建議，請不吝告知與指教。

總務處主任：1.近期工程有學校圍牆加高以及pu整修。

2.請宣導節約能源、愛惜公物。

3.下學期預計工程有：木地板整修、水生植物園充實、安全地墊整修等。

輔導主任：1.感謝特殊生班級老師辛苦付出。
           2. 下學期親職教育日預定於4月26日，5月2日補假，將結合社區活動。
八、提案討論：

案由一：請校方開設家長休息室。（一年級）

說明：由於一年級常有家長須在學校關心孩子，請校方協助設立家長休息室，方便家長休息。

決議：1.設立家長休息室恐會影響老師教學，較不適合。

2.學校會將圍牆加高，加強校園安全，並請家長不可一直滯留校園內。

案由二：圖書館雜誌可否增訂天下、康健…..等。（四年級）

說明：

決議：可購買以上雜誌，並於寒假規劃整理教師休息室，開學後便可開放實施。

案由三：活動中心二樓木地板伸縮邊縫。（六年級游士賢老師）

說明：建議在木地板的任一邊留伸縮縫，讓木板更平整。

決議：利用寒假期間將木地板整修完畢。

案由四：確認學校原有超額辦法：

  在94學年度的校務會議中，曾決議本校超額教師辦法，但是大部份老師都不太清楚辦法實際內容，且細部規則也沒有訂定，如：年資應如何採計、研習時數應如何採計等等。（教師會）
說明：1.有鑑於通過的辦法可能因時間過久就被淡忘，造成認知的分岐。建議每次校務會議的紀錄在會議結束由紀錄人員整理完畢後，讓所有與會人員簽名認可會議紀錄，並將決議內容公布予所有與會人員。

2.可否公布本校現有超額辦法。

決議：先請四處主任、學年主任、教師會代表等相關人員開會擬出草案，下學期擇日再共同確認辦法。

案由五：作文寫作問題：

為提升學生寫作學習能力並減輕導師負擔，提議可用寫作學習單方式(如修辭運用、文法練習等)來彈性取代部份作文篇數。 （教師會）
說明：多數學生寫作能力未達一般基本寫作能力，經過老師大幅修改、評語，幾乎等於老師幫他們又寫了一篇作文(一班學生30人，老師大概要寫15篇以上)，不但老師負擔沉重，對小朋友來說幫助更是有限。如能利用寫作學習單先培養出學生基本寫作能力(如摹寫、譬喻、敘事等等..)，再尋序漸進的指導他們將各個學到的東西組合起來完成一篇”自力完成”的作文。更可有效提升學生寫作和閱讀能力。
建議實施方式：現行6篇作文中，至多兩篇以寫作學習單方式表現。如要方便教務處抽查，可將完成的學習單黏貼進作文簿內。

決議：下學起按此模式進行作文教學，最好以前兩篇用此方法為原則。

九、臨時動議：無。

十、散會：